
Stanisław Siek

Zastosowanie metod projekcyjnych
do psychologicznej analizy wytworu
działalności twórczej pisarza
Studia Philosophiae Christianae 4/1, 81-95

1968



I

I

STANISŁAW  SIEK

ZASTOSOWANIE METOD PROJEKCYJNYCH 
DO PSYCHOLOGICZNEJ ANALIZY WYTWORU 

DZIAŁALNOŚCI TWÓRCZEJ PISARZA

I. C harak tery styka m etod projekcyjnych. II. M etody p ro jekcyjne w  b a
daniu związków m iędzy osobowością tw órcy a w ytw orem  jego działal

ności tw órczej

Celem tego a rtyku łu  jest omówienie niektórych m etod pro jek
cyjnych i k ilku prac posługujących się tym i technikam i diagno
stycznym i. Rozwój współczesnych środków  diagnostyki osobo
wości obejm uje także rozwój technik projekcyjnych. M ają one 
powszechne zastosowanie we współczesnej psychologii osobo
wości i psychologii klinicznej. W arto więc zwrócić uwagę na za
stosowanie tych m etod w  dziedzinie psychologii twórczości, 
a zwłaszcza w  badaniu  związków m iędzy osobowością tw órcy 
a jego dziełem.

I. C harak terystyka  m etod projekcyjnych

M etody projekcyjne albo jak  piszą n iektórzy techniki lub te 
sty  projekcyjne są grupą środków diagnostycznych, k tó re  pole
gają na obserw acji zachowania człowieka lub na analizie jego 
wypowiedzi, sądów, w ytw orów  w yobraźni podczas działania 
bodźców wieloznacznych, lub w  sytuacjach, k tó re  są bliżej nie
określone, wieloznaczne nie determ inu ją  do określonego typu 
reakcji i pozw alają się dowolnie „ in terp retow ać”. Nazwę m etod 
projekcyjnych wprow adził po raz  pierw szy w  roku 1939 F rank  
(12). Istn ieje kilkanaście różnych technik  projekcyjnych, k tó re
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eksponują przed badanym  różne typy bodźców w yw ołujących 
różne typy  „odpowiedzi” . Istn ieje  także wiele podziałów tych re 
akcji i czynności. Mówi się o reakcjach dowolnych, pośrednich,
0 czynnościach konstrukcji, uzupełniania, wyboru, porządkow a
nia, ekspresji (Horrocks, 13, 610— 611).

Większość m etod projekcyjnych zaw iera bodźce, k tó re  pozwa
lają  się ujaw niać praw ie w szystkim  elem entom  s tru k tu ry  i m e
chanizmom  osobowości: potrzebom  psychicznym, uczuciom, po
stawom, mechanizmom obronnym , urazom , kompleksom. Techni
ki projekcyjne dostarczają okazji do ujaw niania się tendencji 
psychicznych poddanych nadm iernej kontroli, tkw iących w pod
świadomości, poddanych tłum ieniu, budzących wstyd, lęk, deza
probatę.

Podstaw  teoretycznych m etod projekcyjnych można doszuki
wać się w  dwóch „szkołach” psychologii — w psychologii całości
1 w  psychoanalizie. Twórcy metod projekcyjnych przyjm ują 
stw ierdzenia „holistyczne”, w edług k tórych  organizm  „osobo
wość” reaguje „całościowo” na działające bodźce. Jeżeli odpo
wiedź na bodziec jest zdeterm inow ana całą osobowością, to ana
liza tej odpowiedzi dostarcza inform acji o osobowości. Jeżeli pe r
cepcja jest w yrazem  całej osobowości, to analiza w yników  per
cepcji (najczęstszy proces in te rp re tac ji w yników  projekcji) do
starcza inform acji o osobowości.

Na percepcję człowieka w pływ ają jego ak tualne stany, np. 
głód, zmęczenie, lęk oraz względnie trw ałe  cechy osobowości —· 
postawy, skale wartości, społeczne zakazy (Nunally, 21, 338). 
Zasadniczą podstaw ą teorii i p rak tyk i m etod projekcyjnych jest 
odkry ty  przez F reuda i badany ciągle m echanizm  obronny pro
jekcji.

M echanizm obronny określa Blum  za Sullivanem  jako wzglę
dnie trw ałą  konfigurację energii, k tó ra  u jaw nia się w  charak te
rystycznych procesach w  stosunkach m iędzyludzkich (Blum, 6, 
46). P ro jekcja  jest m echanizm em, k tó ry  spraw ia, że w  sposób nie
świadomy rzu tu jem y  w łasne myśli, uczucia, pragnienia, im pulsy 
na zewnątrz, że przypisujem y w łasne „treści” innym  ludziom, 
lub dostrzegam y w  wieloznacznych sytuacjach to, co chcemy



od siebie „odrzucić” . R zutuje się na wieloznaczne sytuacje treści, 
k tóre nie zgadzają się z obrazem  i ideałem  siebie, budzą dezapro
batę  w łasną lub otoczenia, w ydają się groźne, nie do przyjęcia. 
Rzutow anie to rozładow uje częściowo stłum ione potrzeby, w y
p arte  pragnienia, om ija kontrolę jaźni, um ożliw ia ujaw nienie 
się nieaprobow anych, świadomie „niechcianych” impulsów 
(Nunally, 21, 339). M echanizm pro jekcji zaczyna działać w  p ierw 
szym  roku życia dziecka. Je s t nieśw iadom ą obroną „obrazu sie
bie”, z którego odrzuca się, usuw a się im pulsy, np. wrogości, 
im pulsy „nie do przyjęcia” , budzące przykrość, lęk i przypisuje 
je zew nętrznem u światu. Istnienie m echanizm u pro jekcji po
tw ierdzają procesy zachodzące w  osobowości chorych psychicz
nie, np. w  schizofrenii paranoidalnej; psychoanalitycy dopatru ją  
się tego m echanizm u лу genezie anim istycznych mitologii. Blum  
cytu je prace ściśle eksperym entalne, k tóre również potw ierdzają 
działanie tego m echanizm u, zwłaszcza jego w pływ  na percepcję 
u różnych grup  badanych (Blum, 6, 57).

Uzasadnienidm  dla praktycznego stosowania technik p ro jek
cyjnych jest metodologiczne założenie, stw ierdzające, że czło
w ieka poznaje się po jego w ytw orach. W yniki badań ekspery
m entalnych w skazują również, że potrzeby psychiczne uczucia 
w yw ierają w pływ  na k ierunek  uw agi i percepcję bodźców 
(M urray, 20, 65— 66).

Jak  już wspom niano istnieje kilkanaście różnych technik pro
jekcyjnych eksponujących przed badanym  różne bodźce wywo
łujące rozm aite typy „odpowiedzi” . I tak  bodźcem jest szereg 
tablic z nam alow anym i czarno-białym i i kolorow ym i plam am i 
(test Rorschacha), na k tóre badany patrzy  i mówi „co w idzi” . 
W teście Т. A. T. bodźcem jest kikanaście tablic przedstaw iają
cych różnorodne, wieloznaczne sytuacje, na  tem at k tó rych  trzeba 
ułożyć opowiadania. W teście Szondi bodźcem jest kilkadziesiąt 
fotografii tw arzy  ludzkich, z k tórych  trzeba w ybrać „sym pa
tyczne” i „niesym patyczne” . W teście C urtisa bodźcem jest k ilka
dziesiąt zdań zaczętych, k tó re  badany ma dokończyć. W teście 
Liischera bodźcem jest szereg barw , z k tórych  trzeba w ybrać 
„najładniejsze” i „najbrzydsze” . W teście Rosenzweiga trzeba dać



odpowiedź na 24 narysow ane sy tuacje  fru stracy jne  — co badany 
powiedziałby w takiej sytuacji. W Sceno-Teście S taabs bodźcem 
dla wyzw olenia projekcji jest w ybór i tw orzenie rozm aitych sy
tuacji z różnych figurek ludzkich i zwierzęcych. K ażda z tych 
technik  projekcyjnych ma swoje „klucze” do „przekładania” 
odpowiedzi badanego na język cech i reakcji osobowości. Klucze 
te  opracow uje się drogą eksperym entalną przez w ielokrotne ob
serw acje, w k tórych  do określonych typów  bodźców, u ludzi 
z określonym i cechami psychicznym i są „przyw iązane” określo
nego typu „odpowiedzi” . P raw ie  w szystkie klucze wym ienionych 
tu  testów  projekcyjnych m ożna by w m niejszym  lub w iększym  
zakresie zastosować do psychologicznej analizy u tw oru  literac
kiego. Jednak  najw ięcej inform acji zarówno ze względu na cha
rak te r  i zakres „odpowiedzi” m ożna uzyskać przy  stosowaniu dla 
celów analizy testów  T.A.T., Rorschacha i W artegga.

Opracow any w roku 1938 przez M urray ’a (19) „ test apercepcji 
tem atycznej”, w  skrócie T.A.T., zaw iera 29 czarno-białych obraz
ków i jedną pustą białą kartę , o w ym iarach 18 x 24 cm. Obraz
ki przedstaw iają ludzi, przedm ioty w  sytuacjach, k tóre są n ie
jasne, bliżej nieokreślone, k tóre m ożna rozmaicie „ in te rp re to 
w ać”. B adany jest proszony o ułożenie czegoś w rodzaju opo
w iadania na tem at każdego z oglądanych obrazków. P rosi się 
o w skazanie kim  są postacie na obrazku, co myślą, czują, pragną. 
W jakiej są sytuacji, co tę, sy tuację mogło poprzedzić i co może 
dalej nastąpić. In te rp re tac ja  polega na odpowiedzi z kim  badany 
się utożsam ia, k tó ra  z postaci jest głównym  bohaterem . Jak ie  
reakcje i cechy osobowości u jaw niają  postacie w opowiadaniu. 
Czy są agresywne, dom inujące, aktyw ne, czy doznają lęku, n ie
pokoju, rozczarowania. Jak  spostrzegają św iat i otoczenie — jako 
groźne, nieżyczliwe, ograniczające pragnienia, czy jako życzliwe, 
realizujące życzenia i zam iary. Jakie naciski działają na bohate
rów, np. czy się śpieszą, przeżyw ają niebezpieczeństwo, są za coś 
odpowiedzialni, do czegoś zm ierzają. W oparciu o m echanizm  
pro jekcji dopatru jem y się w  życiu psychicznym  postaci opowia
dań, cech osobowości badanego. Po analizie w szystkich opowia
dań usta la  się najczęściej w ystępujące tem aty, reakcje, naciski



i zestawia inform acje o osobowości badanego. Np. dużo postaci 
przeżyw ających lęk, niepokój, jako zm niejszone poczucie bezpie
czeństwa, bicie, łajanie, zabijanie, jako potrzebę agresywności, 
zryw anie znajomości, izolacja, sam otnictwo, jako potrzebę izo
lacji, wzmożoną aprobatę siebie, miłość do siebie, litow anie się 
nad sobą jako przejaw  postaw y narcystycznej (M urray, 19).

Test Rorschacha, zwany niekiedy testem  plam  atram en to 
w ych (pierwsze w ersje tego testu) został opracow any przez nie
mieckiego psychiatrę  Rorschacha w  roku 1920. Była to obok 
„testu  skojarzeń” Junga jedna z pierwszych technik p ro jekcyj
nych. Test ten składa się z 10 tablic o w ym iarze 17 x 24 cm. 5 
tablic przedstaw ia bliżej nieokreślone plam y czarno-białe.. P ierw 
sze tablice pow stały przez złożenie na pół kartk i, na k tórej roz
lano kroplę a tram entu , pow stała stąd  syimetryczna w ielokształtna 
plam a. 5 dalszych tablic przedstaw ia p lam y czarno-szaro-kolo- 
rowe. Badanego prosi się o patrzenie na tablicę i wypow iadanie 
tego, co na' niej „widzi” , mówienie do czego to może być podobne. 
Tablicę ogląda się w  4 pozycjach. Po zakończeniu ekspozycji (na 
każdą tablicę podobnie jak  w  teście T.A.T. 5 m inut) o trzym uje 
się szereg odpowiedzi, k tóre przykładowo mogą przedstaw ić na
stępujące obrazy: skóra zwierzęcia, lecący m otyl, dwie postacie 
ludzkie, bawiące się niedźwiedzie, szkielet człowieka, p repara t 
pod m ikroskopem , dwa bawiące się psy, postać ducha, mnicha, 
wybuch w ulkanu, m apa, eksplozja, części ludzkiego ciała, p tak  
itp. W ypowiedzi te ocenia się pod względem „form alnym ” i pod 
względem  treści. Ujęcie form alne ocenia przez co obraz jest „de
term inow any” — przez barwę, ruch, kształt. Czy istnieje podo
bieństwo między plam ą-bodźcem  a wyobrażeniem? Jaka  jest 
liczba odpowiedzi jako reakcji na  całość tablicy, a jaka na jej 
fragm enty? Odpowiedzi determ inow ane przez barw ę świadczą 
o impulsywności. Duży procent odpowiedzi „podobnych” do 
eksponowanych obrazów świadczy o sile Ego, o w ew nętrznej 
kontroli, poczuciu realizm u. Odpowiedzi determ inow ane przez 
całą plam ę świadczą o zdolnościach organizacyjnych, dostrzega
niu odległych związków.

W edług Bohma, au to ra  jednego z najlepszych podręczników



do in te rp re tac ji testu  Rorschacha, treść odpowiedzi dostarcza 
inform acji o „horyzoncie um ysłow ym ”, zainteresow aniach, emo
cjach i postawach. Duża liczba odpowiedzi, w k tó rych  w ystępują 
postacie ludzkie świadczy o zainteresow aniu ludźm i i życzliwej 
postawie. Obrazy, w  k tó rych  w ystępują  liczne treści anatom icz
ne mogą wskazywać na rzeczyw istą lub urojoną kom pensację 
„braku  in teligencji”, na skłonności hipochondryczne (Bohm, 5, 
54— 55). Pieczary, jaskinie, eksplozje, ogień w skazują na bierność, 
agresywność, potrzebę opieki, oparcia (Bohm, 56).

Inny  in te rp re ta to r testu  Rorschacha- ocenia obrazy roślin jako 
objaw  dewitalizacji, u osób dorosłych regresji (Anzieu, 1, 55 i 60).

Test W artegga (pierw otna w ersja  została opracowana w roku 
1939) zaw iera-arkusz papieru, na k tórym  znajduje się 8 białych 
pól obiewiedzionych czarną ram ką, o w ym iarach 2 x 2 cm. Każde 
pole ma jakiś zaczątek rysunku  — kropkę, linię lub zespół kro
pek i linii. Badanego prosi się o narysow anie w każdym  kw adra
cie tego co spraw ia m u najw iększą przyjem ność, co przychodzi 
m u aktualn ie na myśl, z tym , że powinien w ykorzystać w tym  
co będzie rysował, zaczątek rysunku  w kw adracie. Upew nia się 
badanego, że w artość artystyczna rysunku  nie jest b rana  pod 
uwagę. Rysunki przedstaw iają figury  geom etryczne, przedm ioty, 
ludzi, zw ierzęta, krajobrazy, przyrodę, broń, domy, rośliny, częś
ci ciała, książki, znaki, liczby, słowem to, co badany może n a ry 
sować.

In te rp re tac ja  form alna rysunków  polega na ocenie ich 'k resk i, 
w ykorzystania przestrzeni, sposobów rozwinięcia. In te rp re tac ja  
treści polega na tłum aczeniu treści rysunków  w edług specjal
nych, uzyskanych n a ' drodze eksperym entalnej tablic, przypo
rządkow ujących określone rysunki określonym  cechom i reak 
cjom osobowości. Analiza treści dostarcza inform acji o uczuciach, 
postaw ach, zainteresow aniach, potrzebach psychicznych, stanach 
konfliktow ych, uzdolnieniach. Tak na przykład oko, tw arz, tu 
nel, piwnice, jam y w skazują na niepokój, lęk, strach  osoby ba
danej. Rysunki owoców, kwiatów , jedzenia, napojów  w skazują 
na wrażliwość zmysłową. Węże, ow ady w skazują na lęki, tłum ie
nie, w ew nętrzne w alki ze zmysłowym i popędami. Broń, zbroje,



w alki są w yrazem  agresywności, buntu , oporu. Podobnie kości, 
czaszki, ogień. Potrzeba prestiżu, próżność, am bicje znajdują 
swój w yraz symboliczny w rysunkach pieniędzy, odznaczeń, 
cyfr, zamków. Zw ierzęta dzikie, agresyw ne mogą zdradzać agre
sywne skłonności. Pociągi, pojazdy, pociski —■ aktywność, ener
gię, potrzebę aktyw ności (Biedma, D’Alfonso, 4, 61—66).

II. Metody projekcyjne w badaniu związków między osobowością 
twórcy a' wytworem jego działalności twórczej

W procesie badania, oceny, usta len ia  uw arunkow ań i zależ
ności osobowości w yróżnia się kilka etapów  działania. Etap 
pierw szy jest zbieraniem  poszczególnych inform acji o osobo
wości. E tap drugi polega na scaleniu tych inform acji w  oparciu 
o jakąś teorię osobowości, m odel zachowania. E tap trzeci jest 
próbą poznania w zajem nych związków cech psychicznych, ich 
genezy, ewolucji, biologicznych lub społecznych uw arunkow ań, 
również w  oparciu o jakąś teorię osobowości, m odel zachowania 
lub w yniki badań eksperym entalnych. W yniki badania m etodam i 
projekcyjnym i dostarczają inform acji o osobowości. W nielicz
nych w ypadkach inform acje te są jednocześnie scalane. Dzieje się 
tak  w  teście Szondi, częściowo w  teście Roschacha, sporadycznie 
w  testach T. A. T. i W artegga. W prak tyce stosow ania m etod 
projekcyjnych dzieje się najczęściej tak, że uzyskane inform acje 
porządkuje się w edług przyjętych  przez badającego schem atów 
zachowania. Takilm schem atem  może być np. k lasyfikacja zabu
rzeń zachowania i chorób psychicznych, s tru k tu ra  osobowości 
opracow ana przez psychoanalityków , teorie osobowości behavio- 
rystyczne i elektyczne ujęcia różnych teorii osobowości. Podob
nie postępuje się również w  przypadku stosowania technik pro
jekcyjnych do analizy w ytw oru  działalności twórczej.

W ytw ór działalności twórczej, tak  jak większość wytw orów  
-działalności człowieka może być źródłem  inform acji o jego oso
bowości. Aby jednak  móc w sposób m etodyczny korzystać z tego



źródła, trzeba przyjąć kilka założeń. I tak  w  oparciu o teorie 
holistyczne m ożna założyć, że w ytw ór działalności twórczej jest 
w yrazem  całej osobowości i o całej osobowości inform acji do
starcza.

Inne założenie przyjm uje, że inform acji o człowieku dostarczają 
jego w ytw ory (człowieka poznaje się po tym , co on robi). P raw ie 
powszechnie przyjm ow ane jest dzisiaj założenie, że działalność 
tw órcza a rty sty  jest form ą projekcji jego osobowości i w ytw ór 
tej projekcji dostarcza inform acji o osobowości. Podobny sposób 
podejścia do analizy w ytw orów  działalności człowieka obserw uje 
się we współczesnej psychologii eksperym entalnej i klinicznej. 
Znalazło to swój w yraz w  badaniu, np. rysunków  dzieci (Miel- 
czarska, 18), twórczości, a zwłaszcza m alarstw a psychicznie cho
rych (Jakab, 14).

Okazuje się, że określony typ  osobowości, określony rodzaj 
choroby psychicznej „produkuje” określonej jakości w ytw ory 
działalności twórczej. Trw ające od kilkudziesięciu la t analizy 
m alarstw a i rysunku ludzi psychicznie chorych wskazują, że na 
przykład obrazy schizofreników cechuje kondensacja, zagęszcze
nie elem entów, symbolika, stereotypia, nadm ierne opracow anie 
n iektórych szczegółów, chaotyczna kom pozycja i dobór nieodpo
w iednich farb. Zdaniem  w ęgierskiej au tork i badań nad ry sun 
kam i i m alarstw em  psychicznie chorych Ireny  Jakab, charak te
rystyczne dla treści tych obrazów jest b rak  ruchu. Sceny z akcją 
należą do rzadkości. Częste są au toportre ty , w  k tó rych  znajdują 
w yraz urojenia wielkościowe chorych. M alują oni siebie jako ge
nerałów , aktorów  filmowych, królów  (Jakab, 14). W edług badań 
dwóch współczesnych autorów  am erykańskich, opowiadania 
w  teście T. A. T. uzyskane przy badaniu chorych schizofreników 
paronaidalnych zaw ierają znacznie więcej tem atów  w yrażają
cych potrzebę potęgi, mocy, siły niż opowiadania innych grup 
badanych (Wolowitz, Sharkey, 24).

Istn ieją  dzisiaj setki p rac eksperym entalnych, k tóre usta la ją  
związki m iędzy zespołami cech osobowości a w ytw oram i w y
obraźni. Jako przykład niech posłuży praca Cashden i Welsh, 
k tó ra  usta la  związki między cechaimi osobowości a zdolnościami



twórczym i g rupy w ybitnie twórczo uzdolnionych m łodych s tu 
dentów. G rupa ta  odznacza się trw ałym i zainteresow aniam i dzia
łalnością twórczą, impulsywnością, nieufnością w  stosunkach 
z ludźmi, skłonnością do bun tu  wobec zastanych norm , oryginal
nością i niezależnością sądów. Dziewczęta należące do tej g rupy 
posiadają dużą m ęską kom ponentę osobowości, silną potrzebę 
w yczynu i autonom ii oraz dużą inteligencję i oryginalny sposób 
bycia (Cashden, W elsh, 11).

Zdaniem  autorów  innej pracy jakość sty lu  m yślenia łączy się 
-z określonym i właściwościami psychicznymi. I tak  m yślenie ana- 
lityczno-intuicyjne łączy się z cechą „oryginalności” , m yślenie 
ogarniające „szerokie horyzonty” łączy się z cechą „wrażliw ości” . 
M yślenie refleksyjne łączy się z cechą „giętkości” (Jackson, 
Messick, 15).

Po ustaleniu  m etodologicznych założeń, na jakich opiera się 
psychologiczna analiza w ytw orów  działalności twórczej następ
nym  etapem  takich badań jest ustalenie „klucza” , k tó ry  „prze
k ładałby” treść w ytw orów  wyobraźni, zaw artych w utw orze li
terackim , na język cech osobowości. Klucz taki stosuje się do 
„przekładania” zachowania głównego bohatera  lub innych po
staci u tw oru literackiego na język cech osobowości au tora  utw oru. 
Do tego celu nadają  się bardzo dobrze reguły  in te rp re tac ji testu  
T. A. T. P rzy  posługiwaniu się tą  in te rp re tac ją  staw iam y pytan ia  
kim  jest główny bohater, jakie przeżywa uczucia, jakie ujaw nia 
postawy, jakim i m otyw am i k ieru je  się w  działaniu, jaką ma 
skalę wartości, co kocha, czego się lęka, czego nienawidzi. P rzy j
m ując zasadę projekcji, przypisuje się cechy bohaterów  utworów, 
osobowości au tora utw orów  literackich. Trudność in te rp re tac ji 
polega na tym, że au to r tworząc jakąś postać wyposaża ją (nie
świadomie lub świadomie, w  sposób bezpośredni lub aluzyjny 
i symboliczny) we własne cechy osobowości i w cechy wzięte 
z naśladow ania innych, w  cechy wzięte z ogólnego dorobku k u l
turalnego ludzkości, dyktow ane modą lub prądem  literackim . 
Trudność tę można obejść przez ustalenie tëm atyk i twórczości, 
k tó ra  przew ija się przez cały dorobek twórczy, czy przez jakąś 
większą czy bardziej znam ienną jego część. Tem aty, k tó re  prze



w ijają  się przez kilka u tw orów  pisanych w różnych okresach 
życia są dobrym  źródłem  inform acji o osobowości autora. Do 
in te rp re tac ji tem atyk i twórczej można zastosować niektóre re 
guły in te rp re tac ji testu  Rorschacha (np. te, k tóre dotyczą anali
zy treści wyobrażeń), reguły  testu  T. A. T., dotyczące tem atyki 
opowiadań, problem ów, reguły  in te rp re tac ji treści rysunków  testu  
W artegga i sposoby analizy innych m etod projekcyjnych. Obok 
psychologicznej analizy zachowania bohaterów  utw orów  i tem a
tyk i utw orów  przedm iotem  in te rp re tac ji w duchu testów  pro
jekcyjnych mogą być przenośnie, porównania, ulubione sposoby 
obrazowania, opis barw  i kolorów. Psycholog może tu  w ykorzy
stać m ateria ły  językoznawców, k ry tyków  literackich i h istory
ków lite ra tu ry . Tak na przykład w w yobraźni poetyckiej Sło
wackiego persew erow ały obrazy uciętej głowy, trum ny, harfy, 
p ioruna oraz intensyw ne kolory czerwieni, srebra, b ie li,1 a w  w y
obraźni W yspiańskiego częste obrazy orła, sokoła, sępa, kruka, 
w rony, puszczyka, lwa, wilka, rysia, szakala, l is a .2 Tem aty 
i obrazy persew erujące w  w ytw orach działalności twórczej pi
sarza ocenia się podobnie, jak  w yniki badania m etodam i pro
jekcyjnym i. Intensyw ne kolory czerwieni obrazów Słowackiego 
msożna uznać za projekcje tłum ionej impulsywności, a obrazy 
lwa, rysia, wilka, sępa, orła w twórczości W yspiańskiego za pro
jekcje agresywności.

P rojekcyjne analizy twórczości literackiej upraw iali i u p ra 
w iają nadal historycy lite ra tu ry  i k ry tycy  literaccy. Odbywa się 
to w  sposób niem etodyczny, przez proste doszukiwanie się w tw ór
czości przeżyć i cech osobowości pisarza znanych z innych źró
deł. M etodyczne badanie działalności twórczej w oparciu o m e
chanizm  projekcji i psychoanalityczną teorię osobowości rozpo

1 Skw arczyńska S.: Ew olucja obrazów  u Słowackiego, 1925, Lwów, 
Zakł. im. Ossolińskich; Spytkow ski J.: Barwy, ksz ta łty  i ruch  w  K rólu 
duchu, 1936, K raków , „K asa .M ianowskiego”.

2 Balk H.: Z badań  nad w yobraźnią artystyczną W yspiańskiego, 1927, 
K raków , Zakł. im. Ossolińskich.



częli psychoanalitycy .3 Przedm iotem  ich zainteresow ań były 
symboliczne transform acje libido i ujaw nione w  twórczości ele
m enty  s tru k tu ry  i m echanizm y osobowości, takie jak  tłum ienie, 
kom pensacja, regresja, kom pleksy, „charak te ry” —■ oralny, onal- 
ny i inne zespoły cech. Przykładem  takiego studium  psychoana
litycznego jest książka Bychowskiego o Słowackim  (7). Bychowski 
dostrzega w osobowości Słowackiego m iędzy innym i introw ersję, 
potrzebę opieki oparcia, w ew nętrzne konflikty, kom pleks Edypa, 
liczne objaw y działania m echanizm ów obronnych.

Nowsze psychologiczne analizy w ytw orów  działalności tw ór
czej pisarza tra k tu ją  u tw ory  a rty sty  jak m ateria ł projekcyjny 
uzyskany w badaniach testam i projekcyjnym i. Tak na przykład 
M argoshes i L itt (17) tra k tu ją  fragm ent H am leta jak  w yniki ba
dania testem  Roschacha. Chodzi tu  o monologi H am leta i dostrze
ganie przez niego w  chm urach różnych kształtów  i postaci. W y
niki tych  projekcji in te rp re tu ją  w duchu psychoanalizy, dostrze
gając  w  działaniu H am leta tłum ione agresyw ne im pulsy i kom 
pleks Edypa.

Przykładem  innych badań, w k tórych  au to r opiera się na m e 
chanizmie  projekcji (twórczość pisana jest form ą projekcji jego 
Osobowości), ale stosuje inną niż psychoanalitycy in terp re tac ję  
inform acji są prace Mc Curdy. A utor pracy zatytułow anej „L ite
ra tu ra  i osobowość” (9) dokonał analizy 13 utw orów  D. H. Law a- 
renca i ustalił, że istnieje zbieżność i korelacja między przeży
ciami, działaniem  i związkami postaci utw orów  literackich, 
a przeżyciam i, działaniem  i związkam i rodzinnym i au to ra  u tw o
rów. W innym  wniosku stw ierdza, że wczesne oddziaływ anie ro 
dziny w yw iera swoiste piętno na osobowości autora, znajduje w y
raz  w działalności twórczej i stanow i ważne jej uw arunkow anie. 
Mc C urdy usta lił także w  pracy o C. H. i E. Bronté (10) że istnieje 
korelacja między zespołami postaw  uczuciowych w yrażonych 
w utw orach tych pisarek a zespołami postaw  uczuciowych ich sa
mych. Mc C urdy oparł się w  in te rp re tac ji inform acji na teorii

3 Por. K leiner J.: Słowacki, Poligrafika, 1947.



osobowości Mc Dougalla, w szczególności na jego teorii hierarchii 
postaw  uczuciowych.

Jeszcze innym  przykładem  psychologicznej analizy, w  k tó rym  
do in te rp re tac ji inform acji o osobowości pisarza zastosowano te 
orię osobowości M urray ’a (20) jest praca Mc A lbrechta (2). A utor 
ten  poddaje analizie tem atykę twórczości Ju liana  Greena. Tw ór
czość tę tra k tu je  na podobieństwo opowiadań uzyskanych w teście 
T. A. T. i podaje poszczególne u tw ory  podobnemu opracowaniu. 
Obraz osobowości G reena uzyskany z takiej analizy jest zbieżny 
z obrazem  znanym  z innych źródeł. Green przeżyw ał silne i czę
ste stany  lękowe, np. lęk przed śmiercią, u jaw niał wzjmożone po
czucie winy, postaw ę zależności od m atki, zm niejszone poczucie 
bezpieczeństwa. Lękał się związków z ludźmi, był sam otnikiem , 
uciekał od polityki, problem ów społecznych, zajm ując się p rze
szłością, sztuką, twórczym  wysiłkiem . Te właściwości psychiczne 
znalazły swój w yraz w  twórczości poprzez selekcję tem atyki, 
w działaniach, przeżyciach i w zajem nych związkach postaci i cha
rak terystycznych  zakończeniach utworów.

Pracą opartą  o podobne założenia i n iektóre techniki analizy 
są m oje badania nad osobowością Słowackiego (23). Psycholo
giczna analiza utw orów  dram atycznych jest oparta  na kluczach 
m etod projekcyjnych T. A. T., Rorschacha i W artegga. Przedm io
tem  analizy jest charak ter głównych postaci, przeżycia, działania 
oraz tem atyka utw orów  dram atycznych. In te rp re tac ja  inform acji 
opiera się na teorii osobowości M urray ’a, na pracach z psycho
logii rozwojowej i elektycznych ujęciach psychologii klinicznej. 
Ustalono zbieżność obrazu osobowości Słowackiego uzyskanego 
z psychologicznej analizy z obrazem  znanym  z pracy Bychow- 
skiego (studium  psychoanalityczne) i z obrazam i trzech  w spół
czesnych biografii Słowackiego.

Zastosow anie teorii projekcji do psychologicznej analizy dzia
łalności twórczej przynosi liczne korzyści. Umożliwia badanie 
osobowości pisarza w  oparciu o sam ą twórczość, bez uciekania 
się do analizy biografii, wspomnień, dokum entów. Ma to zna
czenie m etodyczne (jedno źródło inform acji trak tow ane jako sa
modzielne), zwłaszcza w  tych w ypadkach, kiedy po pisarzu za



chowała się tylko twórczość i b rak  innych źródeł inform acji
0 jego osobowości. Przez stosowanie określonych reguł psycho
logicznej in te rp re tac ji w ytw orów  działalności pisarza unika się 
dowolności i wieloznaczności pojęć psychologicznych ■—· częstej 
w  pracach historyków  lite ra tu ry  i k ry tyków  literackich.

Niech za przykład posłuży tu  używ anie wieloznacznych w y ra 
żeń przez znakom itego historyka lite ra tu ry  K leinera, k tó ry  do
p a tru je  się w  osobowości Słowackiego „neurasteniczności” , „ner
wowości” , „roztroju  psychicznego”. 4

Zastosowanie technik projekcyjnych umożliwia badanie róż
nych elem entów  s tru k tu ry  osobowości, a zastosowanie kilku 
kluczy różnych m etod dostarcza inform acji o całej struk tu rze
1 m echanizm ach osobowości. P rzy  korzystaniu z inform acji, ja 
kich dostarcza stosowanie technik projekcyjnych można stosować 
dowolnie w ybrane schem aty in terp retacy jne, a naw et in te rp re 
tować uzyskany m ate ria ł w  oparciu o kilka różnych teorii oso
bowości, tak, jak  to się niekiedy p rak tyku je  w  psychologii k li
nicznej.

Stosowanie technik projekcyjnych w ym aga jednak ostrożności. 
P rzy  dużym  podobieństwie w ytw oru działalności twórczej do 
zapisu badania testem  projekcyjnym  są znaczne różnice. Różnice 
te uniem ożliw iają zastosowanie wszystkich używ anych w danym  
teście sposobów analizy m ateriału . Tak na przykład, in terp re tu jąc  
u tw ór literacki w oparciu o test Rorschacha czy W artegga można 
się oprzeć na ogólnych regułach dotyczących in te rp re tac ji treści, 
bez opracow ania form alnej s truk tu ry , ilości wypowiedzi, stosun
ków liczbowych, opracow ania wyjściowego bodźca. Dlatego dla 
uzyskania większego stopnia praw dopodobieństw a dobrze jest 
stosować klucze kilku m etod projekcyjnych do tego samego m ate
riału . Trzeba sobie także zdawać spraw ę z tego, że inform acje 
uzyskane ze stosowania technik projekcyjnych dotyczą najczę
ściej cech i m echanizm ów osobowości w  większości wypadków 
nieświadom ych, takich, z k tórych  badana osoba nie zdaje sobie 
sprawy.

4 K leiner J.: Ju liusz Słowacki, 1947, Poligrafika, str. 87, 93—94, 99, 123.



Cechy te rzadko znajdują swój w yraz w zew nętrznym  zacho
w aniu, a u jaw niają się w symbolicznej form ie w twórczości. 
Istn ieje  jeszcze jedno niebezpieczeństwo. Stosowanie technik  
projekcyjnych jest dobrą okazją do w yzw alania w łasnych pro jek
cji, do dostrzegania w  in terp retow anym  m ateriale  w łasnych 
skłonności, postaw, uczuć lub tego, co wiadomo o osobowości 
badanego z innych źródeł. Przeciwdziałać tem u mjożna przez 
ścisłe stosowanie się do regu ł in te rp re tac ji i przyjm ow anie tego, 
co bezpośrednio z nich wynika. Mimo tych niebezpieczeństw  sto
sowanie technik projekcyjnych do analizy w ytw oru działalności 
twórczej pisarza jest w m etodyce badań isto tnym  krokiem  na
przód. Umożliwia poznanie nie tylko osobowości arty sty , ale i głęb
szych związków życia psychicznego z w ytw orem  działającego 
człowieka.
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THE USE PROJECTIVE TECHNIQUES AS A METHOD OF ANALYSIS 
OF W RITERS PRODUCT OF THE CREATIVE ACTIVITY

The purpose of th is paper is to discuss the  basis of p ro jective techn i
ques and some investigations using theese m ethods in explorations of 
w rite rs  personality . Theoretical basis of the pro jective techniques are 
th e  hypothesis and sta tem en ts G estalt-psychology and psychoanalysis.

To the  analysis of the  w rite rs  product of c reative  activ ity  a re  the  
m ethods of Rorschach, W artegg, T. A. T. especially availiable.

T here a re  m any au thors using th e  pro jective techniques as a m ethod of 
explorations of the w rite rs  personality , for instance: Me A lbrecht, Me 
Curdy, B ergler, Bychowski, M argoshes, Siek, W olowitz.

The use of th e  pro jective techniques m ake possible to search th e  deeper 
connections betw een the  product of the  creative  activ ity  and th e  w riters 
personality  and to  tak e  a diagnosis of the  w rite rs  personality  on th e  
basis one source of inform ation only ■— on th e  product of th e  creative, 
activity.


